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nelsespladser for de unge inden for EFG, 
jern- og metalområdet. 

Såfremt oplysninger fra den Samordnede 
Tilmelding -  der foreligger ved udgangen af 
april 1985 -  giver grundlag for at revurdere 
tilmeldingssituatiorien, så vil jeg foranledige, 
at direktoratet for erhvervsuddannelserne 
tager den planlagte fordeling imellem au- 
gust-optagelse og januar-optagelse op til for- 
nyet overvejelse. 

Man bør imidlertid være opmærksom på, 
at en eventuel ændret fordeling af den samle- 
de optagelse på henholdsvis august- og ja- 
nuar-optagelse -  som ikke nøje er i overens- 
stemmelse med de unges søgning -  vil kunne 
medføre en uhensigtsmæssig fremrykning af 
udgifter. 

Når dette er sagt, vil jeg imidlertid gerne 
understrege, at en udvidelse af den samlede 
optagelseskapacitet ved Århus tekniske skole 
ikke kan komme på tale, så længe der måtte 
være ledig kapacitet ved naboskolerne. 

Spm. nr. S 944 

Til undervisningsministeren (26/3 85) af: 

Elisabeth Bruun Olesen (VS): 
»Vil ministeren tage initiativ til enten en 

ændring eller en fjernelse af eksamens- og 
karaktersystemet på basisåret i EFG-uddan- 
nelsen på handels- og kontorområdet, da ka- 
raktergivningen har vist sig at være en hin- 
dring for den enkelte, når han eller hun skal 
skaffe sig en praktikplads?« 

Begrundelse 

Mangelen på praktikpladser er stadig stor, 
især inden for HK-området. Problemet skyl- 
des ikke kun, at arbejdsgiverne ikke vil stille 
de nødvendige praktikpladser til rådighed, 
men også, at de stiller store krav til de prak- 
tikpladssøgendes eksamenskarakterer. Ifølge 
DA er der i Københavnsområdet ledige 
praktikpladser, der ikke kan besættes, fordi 
arbejdsgiverne ikke vil ansætte basisårslær- 
linge med et karaktergennemsnit på 7 eller 
derunder. 

At stille sådanne krav til lærlingenes ka- 
rakterer er imidlertid ganske absurd. Det kan 
ikke være rimeligt, at fordi unge i den teore- 
tiske 1. del af uddannelsen ikke kan opnå så 
høje karakterer, afskæres de fra at få den 
praktiske 2. del. Teoretiske kundskaber er ét, 

noget helt andet er, hvad man har brug for i 
praksis. Man kan da blive en udmærket bu- 
tikslærling, selv om man har et karaktergen- 
nemsnit på 7. 

Helt urimeligt bliver det, når man tænker 
på de forhold, basisåret fungerer på. Det er 
mange fag, man skal sætte sig ind i og skal 
til eksamen i på mindre end et år. Undervis- 
ningssituationen er dårlig på grund af de alt 
for store holdstørrelser. Mulighederne for at 
få ordentlig tid til hjemmearbejdet er dårlige 
for mange, da de fleste er nødt til at have et 
job ved siden af, da lønnen på basisåret jo er 
afskaffet for længe siden. 

På grund af mangelen på praktikpladser er 
præstations- og karakterræset på HK-basiså- 
ret allerede stort, men med arbejdsgivernes 
(mis)brug af karaktererne vil ræset få en tand 
til, og de svageste vil sakke endnu længere 
bagud. I forvejen er arbejdsgivernes krav til 
præstationer og kvalifikationer store. Det 
bliver stadig mere udbredt, at arbejdsgiverne 
vil have unge, der ikke blot har et basisår, 
men også højere handelseksamen (HH). Der- 
ved er EFG-uddannelsen inden for HK-om- 
rådet ved at blive undergravet. I stedet for at 
sikre flest muligt unge en faglig uddannelse 
bliver det en sorteringsmekanisme, hvor de 
unge stræbsomme med den rette baggrund 
får chancen, mens de uddannelsessvage efter 
et års varmestue ryger ud i kulden. 

Svar (3/4 85): 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Inden for handels- og kontorområdet er 

der tale om, at EFG-basisuddannelsen siden 
begyndelsen af 1970erne gradvis har afløst 
kursus til handelseksamen, som varede I år 
og afsluttedes med eksamen, hvorefter de 
unge kunne søge en læreplads. I erhvervsli- 
vet er man vant til, at de unge afslutter han- 
delsskolen med prøver. Fra og med skoleåret 
1978-79 har EFG helt afløst kursus til han- 
delseksamen. 

Jeg finder det derfor naturligt, at EFG- 
basisuddannelsen afsluttes med prøver, og vil 
ikke tage initiativ til en ændring eller fjernel- 
se af eksamens- og karaktersystemet i basis- 
uddannelsen inden for handels- og kontor- 
området. 

Det er korrekt, at arbejdsgiverne i stigende 
oinfang søger unge, der ud over basisuddan- 
nelsen også har en højere handelseksamen. 


